⁷⁴ Interlineado, *plus*.

nom et pour lui par paroles de present, par les queles le dit tel recoiue la dite dame en sa fame et exponse, et en elle consente ainsi comme en sa legitime femme. Et generalment, a dire et exprimer tous et quelconques autres mos et paroles dis et faiz, conuenables et oportunes et necessaires, deues et acostumees, par les queles le consentement coniugal, pour simple et veritable droit de present, soi entent et exprime, et est eu et se peut entendre, exprimer et auoir. Et pour les quelles, entre la dite dame constituant et le dit tel, non obstant que soit absent veritable matrimoni pour paroles de present, se peut faire et contrahaire et encore celebrer. Et ultre la dite dame constituant donna au dit son procureur general et message especial, pouoir et mandament especial de tractier concorder, conuenir et seruir avec le dit tel ou avec ses procureur ou procureurs en son nom, sur le dot et donacion *propter nupcias*. Et pour faire autres quelconques conuencions touchans ou appartenans au dessus dit matrimoni, qui se doit contraher entre la dite constituant et le dit tel ou leurs procureurs on nom d'eulx. Et pour obligier a la dite dam constituant et tous ses biens presentes et avenir eus; et pour auoir a obseruer quelconques compositions, conuencions et pactes qui seront fais et permis, entre le dit son procureur de la dite dam et le dit tel ou ses diz procureur ou procureurs en son nom et pour luy. Et semblablement pour recevoir du dit tel ou de ses diz procureur ou procureurs, obligations et promissions, et choses que pour sa part aurons este composee, conuenues et promises entre le dit procureur de la^{fol. 46v.} dame et le dit tel ou ses dis procureur ou procureurs. Et generalment, de faire toutes et quelconques autres choses que au dit procureur de la dite dame es choses dessus dites et en chascune dicelles et es dependences, incidences, emergentss et coguexas (?) lui semblera estre necesaire et oportune. Et les quelles, la dite dame constituant si estoit present en sa personne propre pourroit dire, faire, exprimer, recevoir, accepter, fermer, conuenir, concorder et prometre au negoce es choses dessus dites et en chascune d'icelles. Encore que soient telles que de sa nature requirrent mandament plus especial, et encore que fussent plus grans et greigneurs que celles dessus exprimees et declarees; et promist la dite dame constituant a moy, notaire deius escript, assi comme a personne publique estipulant a la dite suplication en moi receuant solempnelment, en voiz et nom du dit tel et de toutes autres quelconques aux qui eulx appartendra ou appartenir pourra au temps avenir; de non reuoquier ceste present procuracion et auoir ferme et agreable, et garder sans interrupcion aucune, perpetuelment, tout ce que par le dit son procureur et message especial sera fait, jure recue, conuenue, promis ou procure es choses desus dites et en chascune dicelles; et de non uenir, dire ou faire ne demander licence de venir, dire ou faire contre les choses desus dites ne chascune d'icelles, soubz ypotheque et obligation de tous ses biens presens et avenir. Desquelles choses desus dites et de chascune d'icelles, requis et manda la dite dame constituant a moi, notaire deius escript, que je le feisse un public instrument, le quel fust fait en tel lieu, l'an, mois et jour dessus diz. Et aux choses dessus dites et chascune d'icelles, furent presens pour tesmoingz pries et apeles, c'est a sauoir, tels et tels, etc.

LXII

/fol. 47r. POTESTAS AD MARITANDUM FILIAS REGIS

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, considerans l'afinite de linage, grant amour et afeccion que nous auons a tel, confians de luy pleinement, comme de nous meismes, a lui auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain et delivre pouoir, auctorite et mandament especial de marier noz enfans, c'est a sauoir, telz et telz, en lieux et a personnes convenables et soufisans, selonc estat et si come au dit tel bon semblera; de tractier, faire et acorder les mariage ou mariages de ceuls noz enfans et de chascun d'eulx; de fermer et jurer les diz mariage ou mariages par paroles de present ou de futur: de concorder et permettre de toutes choses quelconques qui appartendront et pourront appartenir pour les dis mariage ou mariages, et que en deppendron et pourront deprendre en quelconques maniere que ce soit ou puisse estre, soit en monoye, en terres, villes et chasteaux, et autrement si comme au dit tel bene veu sera; de acorder la maniere et des termes comme les choses offertes et promises sur ce, tant de l'une partie comme de l'autre se deурont et auront a asaeoir, entrainer, baillier et poier de demander et accepter lieux, termes et journee, pour faire les fiançailles esponsailles, noces et confirmation par couple charnele des diz mariage ou mariages; de jurer sur ce en l'ame de nous et faire tous et quelconques sermens que mester sera, et que ordre de droit et costume du pais requirent; de nous obligier et soubzmettre a toutes et quelconques poynnes, obligations et submissions, tant ecclesiastiques comme temporels, et quelconques autres seurtes baillier et donner en la forme et maniere que bon semblera au dit tel, pour tenir et complir tout ce que par le dit tel, sur le fait des dis mariage ou mariages et de choses qui en deppendront et pourront dependre, sera fait, tractie, ferme, concorde, promis et /fol. 47v. jure de demander, requerir et veoir faire a celui ou a ceulx aucques qui les diz mariage ou mariages se feront de nos diz enfans ou d'aucun d'eulx, et a tous autre a qui il appartendra et que mester sera. Et receuoir, d'icelui ou d'iceulx pour la dite cause, telz et semblables seremens, obligations, soubzmissions et seurces, comme seront celles a quoi notre dite nous aura obligiez et soubzmis ou autres, et en autre fourme et maniere, si come bon luy semblera. Et generalment, de faire en toutes les choses desus dites et autres quelconques, touchans les dis mariage ou mariages, chascun d'iceulx et es dependences, tout autant comme nous meismes en faire pourrions se nous personnelment y estions. Et encore, que elles fussent plus grans ou maindres que celles dessus exprimees et declarees, et que de leur nature requerissent mandament plus especial, prometans en bonne foi en parolle de roy et sur les poynnes, obligations et submissions a quoi notre dit tel nous aure obligiez et soubzmiz, auxquelles nous nous obligons et soubzmetons quant a ce par ces presentes, et soubz ypotheque et obligation de tous noz biens presentes et avenir, nous auoir ferme et agreable tout ce que es choses dessus dites et en quelconques autres touchans les dis mariage ou mariages en chascune d'icelles et es dependences, par le dit tel sera fait, tractie, ferme et acourde, promis et jure sanz jamais venir ne faire venir en contre en aucune maniere. Et le ratifierons, aprouuerons et confermerons en notre personne, et aux mariage ou mariages ferons consentir nos

diz enfans, ou celui a qui il appartendra. Et par luy ou par eulx, le ratifier et aprouer toute foix que mester sera ou que nous en serons requis. Et ne repelerons, reuokerons ne diminuyrons le pouer que nous auons donne, comme dit est, a notre dit tel en aucune maniere. En testimoing de ce, etc.

LXIII

/fol. 48r. POTESTAS AD CONTRAHENDUM MATRIMONIUM

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nos, confians a plain du sens, loyaute et diligence de tels, yceulx ouons fait et constituy et establi, faisons, constituons et establissons par la meilleur fourme et maniere que de droit et costume paret et doit estre fait, noz procureurs generaux et certains mesages especiaulx, aux quelz ensemble nous auons donne et par ces presentes donnons plain pouoir, auctorite et mandament especial, de tractier, faire et acorder pour nous et en notre nom, de telle ou de l'une de noz autres filles que le mariage entre tel et notre fille, ou de celle de noz dites autre filles, que a nostre dit tel plera; de fermer et jurer le dit mariage par paroles de present ou de futur; de concorder et prometre du dot, douaire ou donacion pour nouces; et de toutes les autres choses qui appartiennent ou peuvent appartenir au dit mariage, et qui en dependent ou peuvent dependre en aucune maniere, soit en monoie ou terres, villes et chasteaux ou autrement, si comme a noz diz procureurs bien veu sara et que bon leur semblera; de demander, prendre et accepter lieu et temps et terme de la solempnite, fere des noces et consumacion par couple charnelle du dit mariage; de jurer en l'ame de nous et faire sur ce quelconques autres seremens que mestier sera et que ordre de droit et costume du pais requirent; de nous obliger et soubzmettre a toutes et quelconques pennes, obligations et soubzmissions, tant ecclesiastiques come temporels, et quelconques autres seurtes; baillier et donner en la fourme et maniere que bon semblera, aux diz nos procureurs, pour tenir et complir par nous tout ce que par eulx sur les choses dessus dites et chascune d'icelles sera fait, tractie, ferme, concorde, promis et jure; de demander, requerir et veoir faire a notre dit tel, a son conseil et a tous ceulx a qui il apartendra, et recevoir diceulx sur les choses dessus dites et chascune dicelles tels et semblables seremens, obligations et soubzmissions et seurtes⁷⁵, come feront ceulx a quoi noz diz procureurs nous^{/fol. 48v.} aurons obligiez et soubzmis o autre, et en autre fourme et maniere, si comme bon leur semblera. Et generalment, de faire en toutes les choses dessus dites et autres quelconques touchans le dit mariage, chascune dicelles et es dependences, tout autant comme nous meismes ferions et faire pourrions si nous personnelment y estions. Encores que elles fussent plus grans ou maindres de celles desus exprimees et declarees, et que de leur nature requerissent plus especial mandament, proumetans et bonne foy, en parole de roy et sur les pennes, obligations et soubzmissions a quoi noz diz procureur nous auront obligiez et soubzmis, aux quels nous nous obligons et soubzmettons par ces presentes. Et soubz ypotheque et obligations de tous noz biens presentes et avenir, nous auoir ferme et agreable tout ce que es choses desus

⁷⁵ Unas veces dice, *seurces*, y otras, *seurtes*.

dites en quelconques autres et en chascune d'icelles et es dependences, par les dessus diz, noz procureurs, sera fait, tractie, ferme, concorde, promis et jure, sans jamais venir ne faire venir en contre en aucune maniere. Et le ratifierons et aprouerons, confermerons, jurerons en notre personne, et au dit mariage ferons consentir notre dite fille. Et ycelui, par elle ratifier et aprouer toute foix que mester sera ou que nous en serons requis, et ne rapelerons, reuouquerons ne diminuoyrons le pouoir que nous a uous auons donne a noz diz procureurs, comme dit est. Ançois si il est veu quil ne soit assez bastant et plainier, nous prouuerons comme dessus, de le complir et amplier si comme de droit et raison le pouons et deuons faire, renuncians en ce fait a toute exception de fraude et de malice et a autres quelconques, et a toutes autres choses que ayder et valoir nous pourroient au contraire. En testimoing de ce, nous auons fait metre notre seel a ces presentes. Donne, etc.

LXIV

/fol. 49r. POTESTAS AD FIRMANDUM LIGAS, ETC.

Charles, etc. A tous ceuls, etc. Sauoir faisons, etc. Comme nous auons entendu que tractie de paix se fait entre telz, nous, desirans le bien de pais et de tranquillite de toute le Christiente, et par especial, de nous et de notre royaume et de nos sugiez, confians bien a plain de la loyaulte, sens et discrecion de tels, yceuls auons fait et establi, faisons et establissons par cer presentes nos procureurs generaux et messages especiaux aux quelz nous auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, plain pouoir, auctorite et mandament de tractier, acorder et pacifier et declarer avec tel ou avec son conseil ou ses procureurs, ayans plain pouoir a ce, tant sur les notres villes et chasteaux et fortereses, que le dit tel nous tient en rehenes, comme sur les conuenences, tractemens de pais faictes entre nous, alliances, seremens et obligations quelesconques con (sic) pennes et sanz pennes, confiscacions ou perdemens de terres, villes et chasteaulx et descuremens de gens de quelconques temps, vie et maniere que soit. Et sur tous autres quelconques debas, descenssions, guerres, excès, maulx, dommages, villenies et injures, que se sont ensuis entre nous noz subdiz seruiteurs et terres, en quelconques maniere que soit ou temps passe ou ensuir se pourroient pour occasion d'icelles ou temps avenir, tant en personne comme en biens et autrement. Et en ultre, donnons a noz diz procureurs plain pouoir, auctorite et mandament especial de faire et procurer en toutes les choses desus dites et chascune d'icelles et en leurs dependences, tout ce que bons loyaulx procureurs pouent et doyuent faire es besoignes de leur consentement, et que nous pourrions faire si present personnelment estions, combien que elles fussent que requerissent mandament plus especial, encore que fussent plus grans et plus griefs que ^{/fol. 49v.} que les dessus exprimees et declarees. Prometans et jurans loyaument en bonne foy et en parole de roy, sur notre ame, que tout ce que par les dessus diz, nos procureurs, ou par les deux d'iceulx, comme dit est, sera tractie, acorde, pacifie, esleu, conferme, pris, receu et consentu en tout et par tout, come dit est, nous le confermerons et hemologuerons et aurons de notre present pour ferme et estable, sans le jamais reppeler ne venir al encontre. Et la complirons royalment et de fait bien et loyaulment, sanz fraude ne acun mal engin, soubz obliga-

cion et ypotheque de tous noz biens presentes et avenir, et soubz poyne d'escorre encorree es pennes desus dites. En testimoing de ce, nous auons fait metre notre seel a ces presentes. Donne, etc.

LXV

POTESTAS AD FACIENDUM GUBERNATOREM ET AD
TRACTANDUM MATRIMONIUM

Charles, etc., par la grace, etc. A tous etc. Sauoir faisons que nous, confians a plain, etc., icelui auons donne et octroie, donnons et octroions par ces presentes, pouoir et mandament especial de ordener, instituir et establir en noz villes, chasteaulx et fortereses, nouveaux chastelains et capitaingnes a ceulz qui a present y sont ou pour le temps a venir seront; oster, destituer et deposter, non obstant quelconques seremens, promesses, conuenances ou obligations que pour ce nous ayent fait et ayent a nous; des quelles quitter et remettre, nous donnons et auons donne a notre dit tel, plaine puissance de faire, tractier, passer et acorder toutes manieres d'aliances et de confederacions pour nous et en notre nom, avec tous seigneurs et princeps quelconques, avec tous et contre tous de quelconque estat, dignite, preheminance et auctorite que eulx soient; de tractier, passer et acorder mariages de nos filles avec autres personnes, comme bon luy semblera; de acourder du douaire et donacion pour noces ou cas dessus dit; de prometre et jurer pour nous et en notre nom et en nostre ame, les choses dessus dites et chascune dicelles; et generalment, de faire en toutes autres choses et celles dessus dites et es dependences dicelles^{/fol. 50r.} tout ce que nous ferions et faire pourrions, si present et personalment estions; a passer, tractier et acorder les choses de sus dites et chascune d'icelles, suppose que elles, de leur nature, requessent mandament plus especial et que elles fussent greigneurs que celles dessus exprimes et declarees, prometans soubz ypotheque et obligations de tous nous biens presens et avenir, meubles et immeubles, auoir ferme et agreable sans jamais venir en contre, tout ce que par notre dit tel, es choses dessus dites et chascune d'icelles sera fait, tractie, passe, transyge et acorde. Mandons par ces presentes toutes les dites terres en bonne foy et homenage qu'il nous fera et sera tenu de faire; laquelle foy et homenage, avec le ressort des dites terres, nous auons retenu et reserue en nous et deuers nous, comme dit est. En testimoing de ce, etc.

LXVI

POTESTAS GUBERNATIONIS

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous, confians a plain en toutes choses comme de nous meismes, de tel, yceluy auons fait, ordene, institui et establi, faisons, ordenons, instituons et establisons notre lieutenant general en toutes nos terres que nous auons en tel lieu; et au dit tel auons donne et donnons par ces presentes, pouoir, mandament especial de instituer, ordener et establir gouuerneurs de terres, baillis, vicontes, preuos, receueurs, verdiars, sargens et tous autres officiers; et d'iceulx oster et deposter toutes et quantes

fois il vouldra et bon lui semblera; de conferer et disposer a personnes conuenables et soufisans quelconques benefices, soient dignites, personages, cures simples ou autres quelconques, ce soient des quelz la donacion et colaciona nous appartient ou pourra appartenir a cause de nos terres, seigneries et villes de gardes ou autrement de nos beneficians, dont la presentacion nous appartient tant seulement user appartenir a la cause dessus dite, a personnes soufisans,^{/fol. 50v.} tantes et quantes foix les dis benefices vaqueront par quelque maniere que ce soit, et sen cas de conferer et donner iceulx de presenter iceulx se offerra. Et creer toucaires (?) et tablions ou mestier sera et bon luy semblera; et de demander et receuoir pour nous et en notre nom a nos homes et subgiez et vassaulx et feaulx toutes manieres de seruices, de feutes et homenages et costumes a fere par iceulx es bien, terres et pais, ou fere pourront et deuront a autre personne pour nous et en notre nom, selonc l'usage et la costume d'icelles terres et pais; de donner lieux de soufrance a tal temps, comme bon lui semblera, a noz dessus dis homes vassaux et feaulx, pour causes de feute ou homage non fait; de tenir, ourdener et establir gens a tenir notre echaquiers, en tel lieu et noz grans jours en noz terres de tel lieu remettre; pardonner et quitter tous et quelconques manieres de termes et rapeller toutes manieres de banissains; et imposer sur ce, silence perpetuel a noz procureurs; de restituer, establir a pais bien et a fame, et a remettre et pardonner⁷⁶ tous malfecteurs ou banis du criminel faire ciuil, en tous cas, toutes et quantes fois il vouldra et bon lui semblera; demander et ourdener sur noz finances et icelles dispenser et distribuer ainsi comme il vouldra et bon luy semblera. Et generalment, de faire es choses dessus dites et dependences d'icelles, tout ce que nous ferios et faire pourrions, si present et personelment estions en noz dites terres. Et mandons par ces presentes a tous noz hommes, subges, officiers et justiciers quelconques, que a notre dit tel et lieutenant, es choses desus dites et dependences d'icels obeissent et entendent diligement. En testimoing de ce, etc.

LXVII

POTESTAS AD FIRMANDUM LIGAS FORTES CONTRA OMNES

Charles, etc. A tous, etc. Sauoir faisons, que nous confians a plain du sens, loyaute et diligence de tels, yceulx auons fait, constituuy et estably, faisons, constituons et establisons par la meilleur forme et maniere que le droit et costume puet et doit estre fait, noz procureurs generaulx et certains embaxateurs et messages especiaux, aux quelz ensemble nous auons donne et par ces presentes donnons plain delieure, auctorite especiel, de tractier, faire et acourder et^{/fol. 51r.} fermer confederacions, amiztiez et aliances perpetuelles a vie ou a temps, les plus fortes et plus fermes que faire deuiser se pourront ne sauront en quelle maniere que ce soit, entre nous, noz successeurs, noz terres, seignories et subgez d'une parte et tels et tels, et leurs successeurs et chascun d'iceulx, terres, seignories, subgez et de chascun diceulx, dautre part, contre quelconques personnes, rois, princeps, duqs, conte ou autres de quelconque

⁷⁶ Tachado, *crimens*.

dignite, auctorite, preeminence, estat ou condicion que eulz soient ou puissent estre, telles si fortes et si fermes et sur telles condicions et seurces, comme a noz diz procureurs bon semblera, de nous obliger a tenir tout ce que par noz diz procureurs sera fait, tractie, acorde et ferme avec noz dessus diz telz aucun d'eulx ou leur gens; ayans plain pouoir d'eux ou daucun d'eulz, les dites confederacions, amistiez et aliances et les dependences, par les plus fortes pennes, obligacions et submissions, tant ecclesiastiques come temporeles et autres quelconques, comme bon leur semblera; de jurer en l'ame de nous et de faire quelconques seremens sur ce que ordre droit requiert et comme faire se pourra; de demander, requerir et veoir faire pour nous et en notre nom, a noz diz telz et a chascun d'eulx ou a leurs gens et de chascun d'eulz; ayans plain pouoir, come dit est, et recevoir et accepter d'euz telles et semblables seurtes, obligacions et soubzmissions et seremens comme seront ceuls a quoy noz diz procureurs nous aurons obligiez et soubzmiz ou autres en autre fourme et maniere, comme bon leur semblera. Et generalment, de faire en toutes les choses desus dites et chascune d'icelles et es dependences, tout autant comme nous ferions et fer pourrions, si nous personnelment y estions. Encores que les choses fussent plus grans ou maindres de celles dessus exprimees et declarees, et que de leur nature requerissent mandament plus especial, prometans en bone foy, en parole de roy et sur les obligacions et subzmissions a quoy noz diz procureurs nos auront obligiez et soubzmiz, ^{/fol. 51v.} soubz ypotheque et obligacion de tous nos biens. Et en ultre, nous auoir ferme et agreable tout ce que noz diz procureurs es choses desus dites et chascune d'icelles et es dependences, sera fait, tractie, passe, acorde, ferme et jure, sans fraude ne mal engin aucun, et de non venir en contre au temps avenir en aucune maniere, et le ratiffierons et aprouerons en notre personne se mestier est. En testimoing de ce, etcetera.

LXVIII

PROCURACION SUFICIENT

Charles, etc. A tous ceuls etc. Sauoir faisons, que en presence de noz amez et feaulx gens de conseil et secretares dejus escrips, fust present en sa propre personne, tel, lequel fist et urdena, constitua et establit ses procureurs generaulx et certains messagers especialx, c'est a sauoir noz ainez et feaulx tels, tous ensemble et chascun deulz par soi, en telle maniere, que la condition de l'un ne soit meilleur de l'autre. Mais ce que par l'un aura este comence, par l'autre ou les autres puisse este poursuy, medie, termine et mene afin. Par soy, le dit constituant a donne et donne plain pouoir, auctorite et mandament especial, de acheter pur luy et en son nom toutes et quelconques manieres de terres fiufes⁷⁷, noblezes ou autres rentes possessions, heritages et reuenues soubz notre seignerue ou autre part, pour tel pris et pour telle somme d'or ou de monoy que bon leur semblera, sur l'achat et sur le poiemen ou les poiemens qui sen sen ferent faire cognoistre; demander et recevoir sumes, contraulz et obligances sur tels pennes et condicions comme il leur pleira et que

⁷⁷ Tachado, *fiufes*.

bon leur semblera; d'emprendre recevoir la poussession courporele et saisine pour lui et en son nom. Et se les choses achetees pour les diz procureurs ou aucun deulz pour le dit constituant sont de telle maniere qu'il luy en conuegne fere homenage de requerir et supplier pour luy au^{/fol. 51bis r.} seigneur ou seigneur de qui elles seront tenues souffrances, de fere le dit homenage; de metre pour le gouuernement d'icelles tels officiers comme il apartendra et que bon leur semblera; de recevoir les fruiz et profis quil il en seront d'elles; de les baillier a ferme, a cens ou a loyer ou anuelle pension, et a tel temps et a tels termes et par tele maniere comme euls verront estre bon affaire et qui leur pleira. Et de tout ce que par euls en sera receu; bailler et donner quittance ou quittances teles et tant qu'il apartendra; et pour les choses desus dites ou aucune d'icelles s'il est mester de conuenir et de ffer pour lui et en son nom par deuant tous juges, tant d'eglise comme secilier; demander et recevoir libelle ou libelles; de cognoistre ou de nier sur les demandes *de lite contestus et lite contestaciones* poursuire; de jurer en l'ame de luy tous seremens tant de calumpnia comme de vice et quelconques autres fere que ordre de droit requiert et enseigne; déposer et articuler et aux poniciones et articles de la parti aduerse respondre contre icelles partes; opposer et prouuer de produire tesmoing, lettres et loyaux enseignemens, en maniere de prouue, dire contre les testimoing ou contre les produiz et leur deponicions; de implorer et decliner office de juge; de demander et obtenir benefice d'assolucion simplement et a cautelle et entiere restitution, principalement et incidement, toutes et quantes fois mestier sera; de demander auoir et donner sentence ou sentences, tant *inter locutores* come *definitives*; de ycelles apeller se en aucune maniere se entent que le dit constituant y soit greue, l'apell ou appeaux innouer, insinuer, intimer et noticier, demander apostres de sustituir en lieu d'euls un ou pluseurs autres procureurs ou procureurs tel ou semblable pouoir ayant, comme dessus est dit; yceluy ou yceulx substituir, reuoquier et rapeler toutes et quantes foix que bon leur semblera. Et generalment de toutes et quelconques autres choses, fere procurer, tractier, pourter, executer que les choses dessus dites et chascune d'icelles et en celles qui en dependent^{/fol. 51bis v.} et dependront, et le dit constituant feroit ou fere pourroit, si present et personalment y estoit. Et que les merites des causes les requierent, encore que fussent plus grans que celles dessus exprimies et declarees, et que plus grant et plus especial mandament requerissent que celuy dessus dit. Prometans le dit constituant par la foy de son corps et sur obligacion de tous ses biens muebles presens et avenir, a tenir et auoir ferme et agreable tout ce que par ses dis procureurs par aucun d'eulx ou par le substitutes d'eulx ou de chascun d'eulx, subs les choses dessus dites et chascune d'icelles, et les dependences, sera fait, seure, tractie passe et acorde par luy; et en son nom estre a droit et poyer le juge se mestier est. Et iceuls ses procureurs et leurs sustituys et chascun d'eulx, releuer de toute charge de satisfacion. En testimoing, etc.

LXIX

POTESTAS PRO GUBERNANDO

Karolus. Dei gratia etc. Uniuersis present literas inspecturis, salutem. Notum facimus, quod nos, de diligentia discrecione et legalitate ac fidelitate di-

lecti fidelis tale plenarie confidens, ipsum fecimus et instituimus, facimus et instituimus per presentem, regentem et gubernatorem talis loci et omnium terrarum quas habemus in tali loco, dantes et concedentes eidem tali; plena et libera potestate, dictas villas uel patriam atque terras predictas et subditos eorundem regendi et gubernandi, omnemque iurisdictionem, merum et mixtum imperii, qua et que habemus et exercere possemus in dictis terris et patriis uestris et subditis exercendi officarios et iusticiarios quocumque in dictis terris et locis instituendum. Ac eciam cum necesse fuerit, deponendum seu amovendum, exceptis tamen custodibus seu castrorum nostrorum castellanis, quos in suis officiis remanere volumus quosque mandatum expresum habuerint a nobis, supra predictis beneficia quecumque conferendum; et ad ea putandum castra, villas et alia fortalicia nostra, fortificandum et muniendum, dictamque villam^{/fol. 59r} uel patriam, terram et subditos castra seu fortalicia ac omnia quecumque bona et iura nostra, iure et de facto tuendi et defendendi, et eciam pretendendi⁷⁸ et persequendi. Et generaliter, omnia alia et singula faciendi que ad regimen seu gubernacionem, custodiam seu defensionem terrarum nostrarum predictarum, tangunt seu tangere possunt et que ad premissa et eorum singula uel dependencia eorum sunt uel fuerint neccesaria seu eciam oportuna; que, per verum et legitimum regentem et gubernatorem fieri possunt et que nos faceremus seu facere possemus, si presens personaliter interessemus, et eciam, si mandatum exigant magis speciale ordinacionem, gubernacionem, quantum ad predicta et eorum singula comitendo vices nostras precipue, tenor e presentium mandatorum omnibus et singulis iuticiariis officariis et subditis nostris, aliis in iuris subsidium requirentes, quatinus dicto regenti seu gubernatori obediant, pareant efficaciter et intendant, presentent que consilium, auxilium et fauorem presentibus ad nostrum beneplacitum duraturis. In cuius rey testimonium, etc.

LXX PROCURATIO

^{/fol. 55r} Cunctis presentibus presentem instrumentum inpecturis. Pateat euidenter, quod anno a Natiuitate Domini M CCC.XCVII, pontificatus santissimi in Cristo Patris et Domini, dominici Benedicti, diuina providencia Pape XIII, anno III, in mei notarii et testimonii infrascriptorum presencia, personaliter constitui nobiles ac potentes viri, dominus Bertrandus de Lassagua, milles, dominus de Lassagua et Regis Nauarre, Urtungo de Sorhaburu, scutifer, ambo simul et quilibet eorum in solidum, serui iuris mihi infrascripto exigenciam, fecerunt, constituerunt ac ordinarunt seu certos veros ac indubitatos procuratores actores seu negotiores suorum gestorum ac nuncios speciales, videlicet, talem et talem, etc., omnes coniuntim et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, scilicet, quod per unum uel aliquos ipsorum inceptum uel inchoatum fuerit per alium seu alios persequi valeat et finiri; specialiter et expresse dantes et concedentes dicti constituentes et quilibet eorum, dictis suis procuratoribus et eorum cuilibet, ple-

⁷⁸ Tachado, *et defendendi*.

nam ac iberanm potestatem petendi, exigendi, recuperandi et ad manum et potestatem suam ponendi ac recipiendi omnia, et singula bona mobilia et inmobilia et quecumque alia iura iam diu est, per nobilem et potentem unum dominum Petrum de Lassaga, cuius heredes uniursalis et successor idem dominus Bertrandus noscitur esse, et per dictum Hurtungo quocumque titulo iure seu causa adquisita uel ad eos seo eorum quolibet quoquo modo pertinencia in villis de Visieres, de Fronton, de Monvalet et in ciuitate et senescalia de Tolosa regni Francie et dictorum bonorum seu iurium, possessione uel quasi; adipiscendi, recuperandi et retinendi, et quoscumque alios detentorum dictorum bonorum seu iurium detentorum, procuratores, actores seu negotiatores suorum gestorum aut quocumque alio nomine censeantur, de dicta possessione uel quasi; eiciendi, extrahendi, priuandi et repellendi ab eis que rationem de administratione; petendi, exigendi et impugnandi ac recipiendi instrumenta aut alia quecumque documenta dictorum bonorum ratione ad dictos constituentes pertinencia; habendi et a notariis tabellionibus aut aliis personis ea retinentibus redimendi, exigendi ac recuperandi fructusque temporum pretesitorum obuentus seu peruentus, census seu tributa, arreragia et rendamenta seruitutis, aut alia quecumque promisorum iura; pretendi, recipiendi ac recuperandi, ulteriusque dicta bona et iura adrendamenta sub pacto stipulacione pena seu fideiussione, et cedendi de receptis, iuribus, fructibus, pertinentibus, arreragiis, arrendamentis, tributis et seruitutibus; componendi, pasendi et transigendi de qua per eos seu eorum alterum uel alterque habitis receptis et recuperatis; quitandi apocham seu apochas, quitanciam seu quitancias; dandi et faciendi super que eorum recuperacione seu prosecutione, iudices quoslibet ordinarios et extraordinarios, delegatos uel subdelegatos; eligendi ac adendi et recuperandi et coram eis, personas que eis bene^{fol. 55v.} uise fuerint seu opportune capitulorum et negotiorum merita; citandi et vocandi, citatique uel vocati, comperendi libellum seu libellos, petitionem seu petitiones cuiuscumque actionis aliis uel termina nobis; dandi, confferendi, petendi et recipiendi, respondendi litem seu lites, contestandi de calumpnia, iurandi aut quodlibet alterius generis iuramentum in animas ipsorum constituentium et cuiuslibet eorum; priuandi et recipiendi positionem et articulos; dandi et presentandi, et datis seu presentatis; respondendi et asseuerandi exceptiones; proponendi prepositisque, respondendi, replicandi, triplicandi, quadruplicandi seu ultius; pretendendi testes instrumenta et quelibet alia probationum genera; prouandi et producendi presentatisque et perductis; obiciendi impugnandi uel contradicendi in causa seu causas; alegandi, renunciandi et concludendi sentenciam seu sentencias interlocutorias uel diffinitivas; petendi, audiendi, recipiendi et llaudandi ea a talibus sentenciis a quolibet alio granamine, si eis bene visum sint; prouocandi et appellandi apellationesque intimandi, introducendi ac persequendi apostolos, petendi, requirendi et recipiendi et unum, duo tres uel alios plures procuratorem uel procuratores nomine suo a cuiuslibet eorum; substituendi qui talem et consimilem in omnibus habere autem potestatem et substitutum uel sustitutos, quotiens eis uel eorum alteri bene usum fuerit seu oportunum, reuocandi et loco reuocati et reuocatorum alium uel alios, sustituenti et subrogandi. Et generaliter omnis et singula faciendi, procurandi, agendi, deffendendi ea negociandi in premissis et colibet (sic) premissorum iudicialiter uel extraiudicium, qui boni ac veri procuracionis actorum seu negotiorum gestorum face-

re possent uel deberent; a quo constituentes et eorum quislibet faceret uel facere possent, si presentes in omnibus interessent. Eciam si talia sint quod mandatum exigant especiali, quod quacumque in presentis procurationis instrumento non sint expressa, dicti constituentes per expressum haberi uoluerint et concesserint, ac si singuli actus in premissis necessariis uel quoquo modo, opportunis especialiter notatum uel expresse in presenti iustis fuissent expressati, nominati et declarati in omnibus supredictis, dicti constituentes dictis suis procuratoribus et eorum substitutis et eorum cuilibet plenam cum libera concedentes potestatem, volentesque dicti constituentes dictos suos procuratores uel eorum sustitutos; et quilibet eorum releuare, et deleuantes ab honore satis dandi promiserunt in notario infrascripto stipulanti et stipulans in me recipienti vice et nomine omnium quorum interest uel interesse poterit in futurum, sub expressa ypotheca et obligatione omnium bonorum mobilium et immobilium, se habituros gratum et ratum et firmos, quodquod predictos procuratores seu eorum sustitutos, uel eorum alterum seu alteros, actum, factum, gestum, procuratum uel negociatum fuerit in premissis premissorum singulis et *Judicio sisti et iudicatum solui*, cum suis clausulis, necessarie (?) et opportunie, et de quibus, etcetera⁷⁹.

LXXI

/fol. 56r. In Dei nomine, amen. Noverint universi presentes pariterque futuri, quod in mei notarii publici testibus que infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia, constituti personaliter venerabiles et discreti viri, videlicet, tales, suis propriis et spontaneis voluntatibus et certis scienciis, expresse dixerunt: Quod cum egregius et potens vir et dominus dompnus Matheus, Comes Fuxi, etc., teneretur et esset obligatus illustri domine, dompne Agneti de Navarra, Comitisse Fussi, quondam in stima⁸⁰ XVIII^M florenorum de Aragonia, restancium ex summa maiori et racione dotis et quorundam bonorum mobilium et pertinenciarum ad dictam dominam⁸¹ spectancium. Et nunc dicta somma XVIII^M florenorum debeatur per dictum dominum Comitem Fuxi serenissimo Principi et domino, Dompno Karolo, Dei gratia regi Navarre et Comiti Ebroicensi, tanquam successori et heredi universali, dicte domine Comitisse. Eapropter, predictus talis et eorum quilibet in solidum, obligatione prima dicti Domini Comitis, in suo vigores, et nulla facta vocatione, recognoverunt et confessi fuerunt coram me, notario stipulanti et recipienti, dictam sumam XVIII^M florenorum, debere et firmiter teneri solide, eidem domino regi. Quosquidem XVIII^M florenos⁸², predicti tales et tales promiserunt et promittunt, et quilibet eorum in solidum promisit et promittit ac pactum solempne et validum facere, et quislibet eorum fecit at facit solvere et satisfacere eidem domino regi aut suo procuratori, ab eodem po-

⁷⁹ Benedicto XIII, al que se cita en este documento, fue elegido papa en 1394 y depuesto por los cardenales en 1409 y 1417 por desobedecer las decisiones del concilio de Pisa. Navarra conservaba la obediencia al papa de Avignon desde 1379, en cuya fecha estalló el Cisma que había de dividir a la Cristiandad durante cuarenta años.

⁸⁰ Parece leerse *stima*, pero el sentido parece exigir *summa*.

⁸¹ Tachado, *dictam*, y sobrepuesto, *dominam*.

⁸² Entre líneas, *florenos*.

testatem habenti, recipiendi et quitandi, dictos dominum Comitem et predictos tales seu presentes, publicum instrumentum ostendenti, in solutionibus et terminis que secuntur, videlicet: pro festo Omnium Sanctorum proxime futuro, III^M et quingentos florenos, solvendo in villa Sancti Johannis de Pe-de Portu, Baionensis diocesis. Et hinc, ad unum annum pro alio festo Omnium Sanctorum anni Domini millessimi CCC nonagesimi septimi, alios III^M et quingentos florenos, in loco predicto. Et sic in aliis duobus annis, proxime et continue sequentibus pro festis Omnium Sanctorum, donec dicta summa XVIII^M florenorum, dicto domino Regi, per dictos tales vel eorum quemlibet, plenarie sit satisfacta et soluta, dilationibus et exceptionibus remotis quibuscumque. Et nichilominus, iidem tales et tales debitores predicti promiserunt et promittunt ac pactum validum facere et faciunt, et quislibet eorum fecit ac facit tenore presentis publici instrumenti, solvere, satisfacere, resarcire ac etiam emendare predicte domino Regi, solempni stipulatione prima, centum florenos, nomine pene expresatis et interesse, pro quolibet die quo predicti cessauerunt et detulerunt soluere in quolibet predictorum terminorum, sitque per singulis diebus post lapsum dicti termini, teneantur ad dictam summam C florenos. Et quod dictis centum florenis per singulis diebus cessationis predicte solutis aut non solutis dicti tales et tales nichilominus teneantur ad integram solutionem dictorum XVIII^M florenorum, fideliter faciendam pro quibus quidem XVIII Millibus florenis una cum dictis centum florenis per singulis diebus predicte cessationis et emendadis, modo, forma, die et loco et terminis predictis, dicti talis et talis obligarunt et ypothecarunt, obligat et ypothecat quilibet, eorum in solidum eidem domino regi omnia et singula bona et res eorum et cuiuslibet illorum mobilia et immobilia presenciam et futura ubicumque terrarum sint et poterunt in futura reperiri. Et etiam personas suas propias obligarunt et obligant, necnon prefati tales et tales supposuerunt et subponunt, supposuit et submitit, subponit et submitit quilibet eorum in solidum eidem domino regi omnia et singula bona et res eorum et tri Pape Benedicti, Domini^{/fol. 56v.} providencia Pape XIII, et ipsius succesorum summorum pontificum, ac ipsius et ipsorum Curie camere, camerarii auditoris, viceauditoris et comisarii et cuiuslibet eorumdem ipsiusque marescali et cuiuslibet subexecutorum suorum. Necnon cuiuscumque regis pontifices, ducis, comitis, archiepiscopi, episcopi, senescali maioris prepositi, custodis et executoris ballinorum et eorum locationem, necnon rigori et compulsioni privati sigilli Montis Pessulani et cuiuscumque alterius sigilli regii ac quorumcumque aliorum dominorum iudicum, tam ecclesiasticorum quam secularium, quorumcumque nomine officio uel dignitate fungantur, qui supra hoc fuerint requisiti uel fuerit requisitus, seu coram, quo uel quibus querella extiterit per premissos uel aliquem eorumdem, absque requisitione, proclamatione seu reclamacione Fori et iudicis uel iudicii, seu⁸³ alterius cuiuscumque ecclesia si dicti tales et tales non fuerunt seu non fuerint aliquis eorum de foro, uel de iurisdictione eorumdem dominorum uel iudicum, aut alterius eorumdem cuiuscumque. Quibus⁸⁴, quidem dominis tandem Curie domini nostri Pape predicti et ipsius succesores, auditori, vice auditori, commissario sub executorique eorumdem et cuiuslibet ipsorum, ac regibus, principibus, duci-

⁸³ Tachado, *super*, y sobrepuesto, *seu*.

⁸⁴ Tachado, *omnibus*.

bus, comitibus archiepiscopis, episcopis, senescalis, maioribus prepositis, custodibus et executoribus ac baiullis supra anotatis necnon, custodi et executori dicti primi sigilli Montispesulani⁸⁵, aut eorum locatenentibus et ipsorum cuilibet, coram quo uel quibus quereilla fuerit pro predictis uel aliquo eorundem dicti debitores et quilibet eorum supplicarunt, valluerunt et consenserunt expresse per tenorem presentis publici instrumenti, quod ipsis uel aliquo eorum vacatis uel non, neque citatis, et sine strepitu et figura iudicii ecciam siue cause huius cognitionis sumarie et de plano, solla extensione presentis publici instrumenti, nullum processum supra hoc faciendo; ac si esset sententia lata, a qua appellari non posset, ipsos debitores et quemlibet eorum compellant, et cogant et compellere et cogere valleant domini et iudices ecclesiastici supraexpressi, et quilibet ipsorum, per censuram ecclesiasticam, videlicet, per sententiam excomunionis et agrauationis et interdicti, contra eosdem debitores et quemlibet eorundem, ac eorum et cuiuslibet eorum familias uxores comuniter diuisi fulminandum. Et dicti domini reges, principes, ducesque et ceteri, tam domini quam iudices seculares supranominati et quilibet ipsorum aut eorum locatenentes per captionem et arrestum personarum propriarum, eorundem et cuiuslibet illorum, et per apositionem seruientium siue domesticorum, in hostagis, in bonis et rebus eorum et cuiuslibet ipsorum antedictis. Et non obstante dicto arresto et apositione seu metu per venditionem, distractionem et alienationem bonorum suorum antedictorum, et omnibus aliis viis, modis et formis quibus eidem domino regi placuerit et visum fuerit expedire usque ad integram solutionem dictorum XVIII^m florenorum et centum florenos pro singulis diebus dicte cessationis, voluerunt et concessores predicti debitorum et quilibet eorum, quod eidem domino creditori aut latore presentis instrumenti, liceat ire, redire, recurrere ad quoscumque dominos et iudices suprascriptos, tam ecclesiasticos quam seculares^{fol. 57r.} et ad ipsorum curias aliasque quascumque, quas eligere voluerint, totiens quotiens sibi placuerit pro premissis et quolibet premissorum; et nichilominus, quod una curia uel pluribus curiis per presentium latore electis, eam uel eas dimittere possit, si soluerit, et ad alia uel alias recurrere, necnon semel uel pluries, ad dimissam uel dimissas recurrere et redire, et eosdem debitores et quemlibet eorundem, tam pro predicto debito principali quam etiam pro predictis centum florenis, per singulis diebus dicte cessationis, soluendis, satisfaciendis, resarciendis, complendis et obseruandis, ut supra anotatum est. Ac etiam infra et diuersis curiis uno et eodem tempore uel diuersis temporibus conuenire et prosequi contra dictos debitores et quemlibet eorum, heredesque et executores eorum et quemlibet ipsorum cogere ad premissa et quodlibet premissorum; necnon diuersos processus facere contra eosdem et quemlibet eorum, aut fieri facere. Et quod procesus unius curie per alterius curie processum, nulatenus impediatur, retardetur neque vicietur, exceptione capti iudicii et quelibet alia, non obstante tanquam pro recognita, liquida et manifesta. Ac si per sententiam difinitivam in rem penitus transmissa (sic) iudicata, renunciantes insuper prefati debitores omnes et singuli super premissis omnibus et singulis, omni auxilio infrascripti, tam canonici quam civiles, omni privilegio et beneficio crucis sumpte vel sumende,

⁸⁵ Quiere decir *Montispesulani*.

omni beneficio constitutiones in integrum, omnibus gratiis, litteris ac statutis necnon pro proteccionibus detis vel dandis omni dilationi, pro petendi diem consilii ac eciam ausencia advocati, iuribus quibus deceptis vel circumventis, quomodo liber subvenitur omni relaxationi juramenti prefati, omni provocationis et apellationis et adgerencie remedio, omnibus libertatibus, consuetudinibus, usibus et estatutis, omni implorationi officii, cuiuscumque iudicis iuribus dicentibus, quod nemo pro una et eadem terra debet compelli, uno et eodem tempore, per diversos iudices, nec ante alium quam (?) suum iudicem respondere iuribus dicentibus, quod ubi inceptum est iudicium, ibi debet finiri beneficio novarum constitutionum *De fideiussoribus* epistole Domini Adriani, *exceptioni non celebrati contractus iuri dicenti*, generalem renuntiationem non valere nisi precesserit renuntiato especialis; et omnibus aliis iuribus, legibus, constitutionibus, consuetudinibus, renuntiationibus, dillationibus, exceptionibus et quavilationibus et cautelis iuris et facti, quibus ad veniendum, contra premissa uel eorum aliquis iidem debitores possent aut posset aliquis eorum, aliquo modo se iuuare, deffendere uel tueri et iuri, per quod censseri potest invalida renuntiatio generalis ulterius prefati debitores ipsorum, spontaneis et propriis voluntatibus, omni meliori modo et forma quibus potuerunt et quilibet eorum solidum potuit, facerunt, constituerunt, crearunt et ordinauerunt; facit, constituit, creat et ordinat quilibet eorum in solidum per tenorem presentis publici instrumenti, suos veros, legitimos et indubitatos et inreuocables procuratores speciales ac eciam generales nuntios, videlicet, Albertum de Millan, Petrum de Ianariz, Nicolau de Rocideuallis, Sancium Sancii d'Otheica et Jhoanem de Caualla, absentes tanquam presentes, et eorum quilibet in solidum, ita quod non sit pocior conditio occupantis, scilicet, quod per unum illorum inceptum fuerit, per alium uel alios licite persequi mediari valeat et finiri ad comperendum, vice, loco et nomine ipsorum constituentium et cuiuslibet^{fol. 57v.} eorum, omni tempore feriato et non feriato, quibuscumque horis, diebus et laxis, in quibus dicto domino regi aut presencium offensori placuerit; in iudicio uel extra, coram dicti domini Curie Camere domini Pape, uel Apostolice Sedis camerarii ipsius, ne auditoris vice auditoris locumtenentis, siue comissariis et aliis iudicibus, ecclesiasticis et secularibus⁸⁶, quemcumque iurisdictionem habentibus, et quolibet eorum ocasionem debiti et singulorum predictorum; et ad confitendum, recognoscendum sponte in iudicio uel extra, coram eis et quolibet eorum semel et pluries omnia et singula supradicta fore vera; et ad⁸⁷ audiendum, petendum et recipiendum, nomine quo super semel pluries, omnem terminum et dilationem ac omnem monitionem condepnationem, sentenciam, mandatum et preceptum quos, quas, seu quidem⁸⁸ prefati domini camerarius, auditor, viceauditor, locutenens uel comisarii aut aliqui iudices uel aliquis iudex supradictus, contra proprios debitores et quemlibet eorum, heredes uel successores eorum et cuiuslibet eorum; res et bona sua omnia supradicta assignare facere aut ferre, voluerunt predicto debito principali, et dictis centum florenis pro singulis diebus predictae cessationis; adquisendum necnon et submitendum, eosdem debitores et eorum quemlibet heredes et executores

⁸⁶ Una tachadura, sobrepuesto y corregido, *secularibus*.

⁸⁷ Entre líneas, *ad*.

⁸⁸ Entre líneas, *quidam*.

suos ac cuiuslibet illorum, ac omnia bona eorum mobilia et inmobilia ubicumque terrarum fuerint inuenta pro premissis et eorum quolibet, ut premitur; obseruandum et tenendum iurisdictionibus et cohercionibus dominorum camerarii et aliorum iudicum predictorum et cuiuslibet eorundem; et ad volendum et consentiendum, quod dominus camerarius, viceauditor locumtenens, et comisarii supradicti, et quilibet illorum et quicumque alius iudex, quod prefatus dominus rex aut presentium lator, cum potestate eiusdem domini regis voluerit eligere in dictos debitores et eorum quilibet, ac omnia bona eorum et cuiuslibet illorum; predictas excomunionis et interdicti sententias et alias censuras ecclesiasticas quascumque in scriptis proferant et promulgent, proferat et promulget quilibet, eorum, alium uel alios, procuratorem seu procuratores, loco sui et cuiuslibet illorum ad premissa omnia et singula et ea, uel eorum aliquem qualitercumque contra necessaria facienda et exercenda; substituendum et substitutum huius reuocandum, et procuratores officium in se reasumendum quosciens eidem procuratori uel eorum alteri, uidelicet, expedire. Et generaliter omnia alia et singula faciendum, exercendum et expediendum, que in premissis et quolibet premissorum necessaria fuerint uel oportuna; et si mandatum in aliquo premissorum magis de se exigant speciale premissorum insuper debitorum, predicti et quilibet illorum, michi notario publico infrascripto, stipulanti et recipienti, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest seu intererit, in hac parte se ipsos et quemlibet illorum, ratum, gratum et firmum et stabile perpetuo habiturum totum, et quidquid predicti procuratores seu eorum aliquis, nomine dictorum debitorum fecerint aut facerit in premissis et quolibet premissorum sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum; et cautiones se exposuerunt, et quilibet illorum se exposuit⁸⁹ insuper prefati debitorum, et quilibet illorum in solidum iurauit ad Sancta Dei Euangelia per ipsos et quemlibet illorum, corporaliter tacta, quod omnia et singula premissa bene et fideliter faciant; et faciet quilibet illorum realiter cum effectu, et inuiliabiliter obseruabunt, complebunt et tenebunt, obseuabit, complebit et tenebit quilibet eorum in solidum, et contra ea uel aliqua eorundem directe uel indirecte, tacite uel expresse, per se nec alium non venient, quodque dictam summam dictorum XVIII^M florenorum, loco et terminis prefixis,^{/fol. 58r} una cum dictis centum florenis pro quolibet die predictae casationis seu retardationis dicte solutionis, seu solutionum sume predictae, secundum formam preanotatam, bene et fideliter presoluent, seu persolui facient persoluet aut persolui faciet quilibet illorum in solidum nichilominus prefati, constituentes procuratores suos superius nominatos, nec ipsorum aliquem aut potestatem aliquam ipsis et quilibet ipsorum tributa, prout, supra et in presenti publico instrumento continetur, destituent neque reuocabunt, destituet neque reuocabit aliquis eorundem, tacite reque expresse. De quibus omnibus et singulis supradictis, predicti debitores volluerunt et concesserunt et requisierunt per me, notarium infrascriptum, fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta. Acta fuerunt hec, etc., presentibus, etcetera⁹⁰.

⁸⁹ Entre líneas, *et quilibet eorum se exposuit*.

⁹⁰ Agnés o Inés de Navarra falleció en 1396. Casada con Gastón de Foix, conde de Foix, vivió separada de su marido veintiocho años. Mathieu de Castelbón (de la Casa de Castelbón), hijo de Bernardo II, vizconde de Castelbón, obtuvo el condado de Foix del rey de Francia, quien a su vez lo había

LXXII

CONSTITUTIO VICARII GENERALIS

In nomine domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum, etc., que (sic) tali anno, die et mense, personaliter constitutus talis abbas monasterii Montis Aragonum, ordinis Sancti Augustini, oscensis diocesis ad Romanam Ecclesiam nullo medio fecit, constituit et etiam ordinauit suum Vicarium, in spiritualibus, Generalem, in regno Nauarre, venerabilem virum talem, licenciatum absentem taquam presentem, dans et concedens idem dominus abbas constituens, ipsi tali, vicario suo, plenam et liberam licenciam et potestatem omnia et singula, et quecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sinecura, in dicto regno Nauarre consistencia ad colationem uel prouisionem ipsius domini abbatis, medietate uel in medietate, quouis modo pertinencia vacancia et vacatura; peronis idoneis conferendi et de illis eciam prouidendi, ipsasque personas in corporalem possessionem huiusmodi beneficiorum et uniuersorum iurium et pertinenciarum; eorundem inducendi et iudici mandandi et defendendi inductus, eis que de ipsorum beneficiorum fructibus redditibus et preuentibus, iuribus et ouencionibus uniuersis integre responderi faciendi et contradictores per censuram ecclesiasticam compescendi, ceteraque faciendi et exercendi, que ad vicariatus officium quomodolibet pertinere noscuntur; promittentes idem domino abbas constituens, mihi notario infrascripto, ut persone publice stipulanti et recipienti, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest uel interesent, se ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per dictum vicarium suum actum et factum fuerit in premissis sub ypotheca, et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, de quibus omnibus et singulis supradictis ipse dominus abbas constituens, petiit a me, notario infrascripto, sibi dicto vicario suo, fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec, etc.

LXXIII

/fol. 58v. RESIGNATIO CAUSE PERMUTATIONIS

In Dei nomine, amen. Per hoc presens publicum instrumentum, cunctis pateat euidenter, quod constitutus personaliter dominus Blasius, rector parrochialis ecclesie Beati Cypriani de Ysua, et perpetuus et integer portonarius ecclesie Beati Martini de Arllis, apud Petraaltam, Pampilonensis diocesis, ex sua certa sciencia et spontanea voluntate, fecit, constituit et etiam ordinauit suum verum, certum ac legitimum procuratorem, actorem, factorem ac negotiorem, suorum infrascriptorum gestorem, venerabilem et discretum virum Petrum Garsie de Eguirior, domini nostri Regis secretarium videlicet ad resignandum et remediandum in manibus magne discretionis et circumspecti viri, domini Michael d'Echarri, licenciati in decretis et Vicarii Generalis, in spiritualibus, et temporalibus reuerendisimi in Christo Patris et domini domini Martini, miseracione diuina Sacrosancte Romane Ecclesie cardinalis, administratorisque ecclesie Pampilonensis, seu cuiuscumque alterius ad hoc po-

recibido de manos del citado Gastón de Foix. Mateo falleció en agosto de 1398, así que, de referirse a él, parece que el original debe corresponder al período entre su muerte y la de Agnés de Navarra.

testate habentis, predictam perpetuam et integram portionem quam ipse obtinet in dicta ecclesia Beati Martini d'Arlas, causa permutationis fiende, de dicta portione, cum Johane Petri de Funibus, clerico Pampilonensis diocesis, ad integram et perpetuam portionem quam ipse Johannes obtinet in ecclesia prioratus secularis Beati Iuliani de Andossiella, diocesis predictae, et non aliter (?). Et ad petendum, recipiendum pro ipso Simone⁹¹ et eius nomine, prouisionem dicte portionis dicte ecclesie de Sancto Martillo, necnon, ad iurandum in animam ipsius, constituentes quod in huius renuntiatione seu permutatione, ex sua parte, fraus, dolus aut pactio illicita seu aliqua alia simoniace prauitatis mucula non interuerunt et cuiuscumque alterius generis⁹² iuramentum necessarium seu oportunum. Et qualiter ad omnia alia et singula agenda et procuranda, quod ipse constituens faceret seu facere posset, si ad omnia et singula supradicta agenda presens personaliter interest, dans et concedens procuratoribus suis⁹³ predictis⁹⁴ et cuilibet eorum, plenam et liberam potestatem et mandatum speciale ad omnia et singula supradicta facienda. Et predictus dominus constituens, volens per procuratores suos predictos et eorum quemlibet⁹⁵, releuare ab omni onere sciendandi (sic), promisit michi notario infrascripto stipulanti et estipulationi huius, et in me solempniter recipienti vice et nomine, omnium et singulorum quorum interest seu intererit in futurum, se ratum, gratum et firmum habere et perpetuo habiturum, quidquid⁹⁶ per procuratores suos predictos aut eorum quemlibet actum, factum, renunciatum ne fuerit in premissis et qualibet premissorum, sub ypothequa et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presencium et futorum; et pro⁹⁷ eisdem et eorum quolibet si necesse fuerit, iudicio sisti et iudicatum solui, cum omnibus suis clericis. De quibus omnibus et sigulis, dictus dominus constituens requisiiuit, per me notarium infrascriptum fieri pussicum instrumentum. Acta fuerunt, etc.

LXXIV

/fol. 59r. PROCURATORIUM SEU POTESTAS

Carolus, Dei gratia rex Nauarre, comes Ebroicensis, et nos, Agnes de Nauarra, eadem gratia comitissa Fusii, uniuersis et singulis, tan presentibus quam futuris. Notum facimus per presentes, quod nos, plene confidentes de discretionibus, fidelibus, diligenciis dilectorum nostrorum nobilis viri domini Petri Sancii de Liçaraçu, militis, necnon domini Petri Martini de Erespuru, bacalarii in decretis, abbatis de Ayuar, consillarii nostri, et quilibet nostrum se et pro iure suo, ex nostra certa sciencia, libera et spontanea voluntate, eosdem dominos Petrum Sancii, militem, et Petrum Martini, abbatem

⁹¹ Tachado, *Blasio*, y sobrepuesto, *Simone*.

⁹² Tachado, *gns*.

⁹³ Tachado, *sus*, y sobrepuesto, *suis*.

⁹⁴ Entre líneas, *et cuiuslibet eorum*.

⁹⁵ Tachado, *predictum Funiprocuratorem*, y sobrepuesto, *per procuratores suos predictos aut eorum quemlibet*.

⁹⁶ Tachado, *procuratorem suum predictum*, y sobrepuesto, *procuratores suos predictos aut eorum quemlibet*.

⁹⁷ Tachado, *eidem procuratori suo predicto*, y sobrepuesto, *eisdem et eorum quolibet*.

ambos simul et quemlibet eorum, per se et in solidum, citra reuocationem aliorum nostrorum, procuratorum, statuimus, facimus, constituimus et creamus, per presentes, statuimus, fecimus, constituimus et creauimus nostros certos et indubitatos procuratores, actores factores ac nuncios ad infrascripta speciales; itaque generalitas specialitati non deroget nec e contra (sic) scilicet quod per alterum ipsorum ceptum fuerit per alium mediari et finiri valeat videlicet ad comperendum pro nobis et nomine nostro et cuiuslibet nostrum, coram nobili viro domino Matheo, comite Fuxi, consanguineo ac nepote nostro carissimo, et sibi putandum, quasdam patentes quitancie literas, per quas, nobilima domina Johana, eiusdem comitis consors, consanguinea nep-tisque nostra carissima, clare memorie, dominum Johanem regem Aragonum, a suma seu quantitate XVIII^M flor. de Aragono de maiori suma sibi debita racione dotis eidem assignate, quitabat et absoluebat per eundem comitem, ut predictam summam XVIII^M flor., per eum nobis debitam, uirtute paparum, nos a predicto rege Aragonis recuperaremus et habemus nobis pro sua liberatione transmissas; quas, prefato rege Aragonum, dictam sumam XVIII^M florenorum nobis non soluente; infrascriptum tempus sibi mittere et restituere tenebamur. Et sic, per eosdem procuratores nostros, remittimus et restituimus, et ad petendum et recuperandum, ab eodem comite, pro nobis et nomine nostro et cuiuslibet nostrum, quasdam alias patentes literas nostras, per quas, sub spe uirtute dictarum literarum future numerationis, eundem comitem, a predicta suma, XVIII^M florenorum nos et quilibet nostrum quitamus et absoluius, necnon ad petendum et recuperandum ab eodem comite, quasdam alias patentes literas nostras, per quas predictas nostras quitancie literas, ratificamus et confirmamus, dantes et concedentes predictis nostris procuratoribus et eorum cuilibet plenam et literam potestatem et mandatum speciale, ad omnia supradicta petendum, agendum et faciendum, sicut nos seu quilibet uestrum patere, agere et facere possemus si presentes personaliter interessemus. Promittentes nos et quilibet nostrum, ratum et gratum perpetuo habituros, quicquid predictos procuratores nostros et eorum quemlibet petitem, actum, factum procuratum ne fuerit in premissis et circa premissa, sub ypotheca, obligatione omnium bonorum nostrorum et nostrum cuiuslibet; in quorum omnium et singulorum testificationem, per notarium infrascriptum, uolumus et concedimus fieri publicum instrumentum quod sigillorum uissimus nostrorum appendentium muniri. Acata fuerunt hec, etcetera⁹⁸.